
 

                                                                                                                                 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO 

Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451 
http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it 

e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289 

 

 

 

 

 

1 

 

 

Albo 
Sito 

Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO: DECRETO DI REVOCA IN AUTUTELA DELL’AVVISO PROT. N. 0008227 DEL 2 

DICEMBRE 2024 relativo alla  selezione di  “ figure professionali interne/esterne (collaborazioni plurime/ 

lavoro autonomo/prestazione occasionale) da contrattualizzare ai sensi dell’art. 45 del ccnl, dell’ex art 35 

del ccnl (collaborazioni plurime) e dell’art. 2222 del cc (lavoro autonomo/prestazione occasionale)”  a 

valere su: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo del progetto: “Scopri il tuo potenziale, costruisci il tuo futuro” 

Codice avviso: M4C1I1.4-2024-1322 

CUP: J14D21000730006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto 28/08/2018 n.129 “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni scolastiche  

Visto l’avviso di selezione prot. n. 0008227 del 02/12/2024 pubblicato in Albo, in amministrazione trasparente 

e nel sito web della scuola 

Preso atto che detto avviso presenta delle lacune, nella sua composizione, soprattutto in relazione alla 

mancata indicazione dei tempi e degli orari all’interno dei quali le figure professionali ricercate devono 

rientrare per rispettare gli obiettivi/target previsti dal DM 19 del 2 febbraio 2024 e dal progetto di istituto 

autorizzato dall’unità di missione 

Rilevato che tali lacune potrebbero dare adito, da parte dei partecipanti, a erronee considerazioni in merito alla 

necessità di assolvere ai compiti per i quali è stato formulato l’avviso di selezione nei tempi indicati 

dall’amministrazione e dal raggiungimento dei target nei modi e nei tempi previsti dal DM 19 del 2 febbraio 

2024   

Considerato che ricorrono dunque nel caso specifico le condizioni previste dall’art. 21 quinquies della Legge 

241/90, come modificata e integrata dalla Legge n.15/2005, per procedere alla revoca in autotutela della 

procedura; 

 

 

PDIC853006 - PDIC853006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008614 - 14/12/2024 - I.1 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it/
mailto:pdic853006@istruzione.it


 

                                                                                                                                 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO 

Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451 
http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it 

e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

Ricordato, infatti, che “una gara ben può essere revocata non solo per sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse e mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione 

del provvedimento, ma anche per nuova valutazione dell’interesse pubblico originario: “Per pacifica 

giurisprudenza, infatti, la revoca del bando di gara richiede la sussistenza di concreti motivi di 

interesse pubblico tali da rendere inopportuna la prosecuzione delle operazioni di gara, secondo una 

valutazione di opportunità ancorata alle condizioni legittimanti dettagliate all'art. 21 quinquies della 

L. 241/1990, nessuna esclusa, e rientrante nel potere ampiamente discrezionale dell'amministrazione 

procedente (cfr., tra le tante, Cons. Stato, sez. III, 17 febbraio 2021, n. 1455).” (TAR Puglia, Bari, 

Sez. II, 26 marzo 2024, n. 378); inoltre la revoca degli atti di gara è legittima fino all'aggiudicazione 

definitiva ed anche successivamente purché non oltre la stipula del contratto, se sorretta 

dall'interesse pubblico alla corretta gestione delle risorse collettive, e si connota come esercizio di 

un potere discrezionale. (TAR Lazio, Roma, Sez. II ter, 28 giugno 2024, n. 13089)”: così, da ultimo, 

afferma la sentenza del TAR Veneto, Sez. II, 11 dicembre 2024, n. 2946; 

Ritenuto necessario, nel caso concreto,  in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della 

Costituzione, di procedere alla revoca in autotutela del provvedimento in oggetto; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DISPONE 

- di procedere in autotutela, ai sensi dell’art. 21 – quinquies – della L. n. 241/90, alla revoca dell’ avviso di 

selezione come in oggetto e in premessa indicato per il conferimento di incarichi di “figure professionali 

interne/esterne …” come da avviso prot. n. 0008227 del 2 dicembre 2024  

- di procedere alla correzione e ripubblicazione dell’avviso in oggetto  

- di pubblicare il presente avviso sul sito della scuola nella seziona Albo on line all’indirizzo:  

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PDIC853006/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show 

 

            Il Dirigente scolastico 

     Matteo Burattin 

                                                                 (Firma digitale ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.ii.mm.) 

 

PDIC853006 - PDIC853006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008614 - 14/12/2024 - I.1 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it/
mailto:pdic853006@istruzione.it
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PDIC853006/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show

		2024-12-14T09:20:39+0100
	Matteo Burattin




